
„Det er jo ikke sådan, at vi går rundt og mobber ham, han
skal da kunne ta’ lidt gas!“

Mobning kan og skal forebygges. Et godt psykisk arbejdsmiljø er med til at mini-
mere risikoen for mobning og skabe trivsel på arbejdspladsen. Arbejdspladserne skal
blive bevidst om, hvad mobning er og, hvordan mobning håndteres. Derfor er det
nødvendigt, at både medarbejdere og ledere har konkret viden om emnet og red-
skaber til at forebygge mobning i praksis.

På konferencen „STOP mobning på din arbejdsplads“ får deltagerne viden om
konflikter og mobning, samt inspiration og idéer til forebyggelse og håndtering på
arbejdspladsen. Der er også mulighed for at høre om, hvordan man skaber Dan-
marks bedste arbejdsplads – og konferencen sætter tanker i gang om mobningens
vilkår i fremtiden.

Læs mere og tilmeld dig på www.stopmobning.dk

Tina Hjulmann Meldgaard, thm@sus.dk
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NYT PROJEKT 

GPS-pejling af Girltalk.dk 

Rådgivning, chat og nyttig viden for 
teenagepiger er omdrejningspunktet for
Girltalk.dk. 

Nu har SUS fået opgaven med at 
guide, evaluere praksis og støtte Girl-
talk.dk i de farbare udviklingsveje af den
populære netportal.

Girltalk.dk er et forum for ung-til-ung
rådgivning, hvor unge piger i alderen 12 –
24 år kan få hjælp og rådgivning fra andre
piger.

Som girltalk.dk skriver: „Vi ved, at
mange drenge er gode til at lytte og at tale
med – men girltalk.dk er kun for piger“. 

På hjemmesiden drøfter og rådgiver
piger om de svære problematikker, som de
oplever – ensomhed, selvværdsproblemer,
spiseforstyrrelser, cutting, seksuelle over-
greb og familieproblemer.

SUS-evalueringen skydes i gang i okto-
ber med et „God Praksis Seminar“. Her
udfordres Girltalk.dk’s frivillige og ansatte
gennem leg og alvor til at identificere og
diskutere kriterier for god praksis i arbej-
det med de unge.

Andreas Hjorth Frederiksen, ahf@sus.dk

SEMINAR

Koordineret sagsbehandling

KURSUS

Hjemløse på skriverkursus

I juni afholdt SUS kurset „Den gode historie – om kommunikation, formidling og
brugerindflydelse“ for 26 nuværende og tidligere hjemløse fra organisationen
SAND. På tre dage lærte deltagerne om skriftlig formidling, foto, interviewteknik,
web 2.0 mm. Kurset sluttede af med et redaktionsgruppemøde, hvor avisen „Den
Gode historie“ med de hjemløses egne historier blev produceret. Avisen kan du fin-
de på www.brugerindflydelse.dk  

www.brugerindflydelse.dk Maria Trangbæk Ahrensburg, mt@sus.dk 

Udviklingen af modeller for en koordine-
ret sagsbehandling på handicapområdet
er på dagsorden den 24. oktober. Her
mødes socialchefer og andre relevante 
fagpersoner fra kommunerne til et dialog-
seminar om de foreløbige resultater i pro-
jekt „Den koordinerede sagsbehandler.“ 

Alle kommuner er inviteret til semi-

naret, som foregår hos Servicestyrelsen i
Odense. På seminaret får kommunerne
mulighed for at udveksle erfaringer og
hente ny inspiration til den videre koordi-
nerede overfor mennesker med handicap. 

Formålet med udviklingsarbejdet og
kommunernes fortsatte procesarbejde er,
at der skabes et bedre grundlag for en 
helhedsorienteret indsats, en enklere

adgang til forvaltningen og en øget rets-
sikkerhed for mennesker med handicap.
Projektet gennemføres i perioden 2007 til
medio 2009 af SUS og MUUSMANN
Research & Consulting i samarbejde med
Servicestyrelsen. 

Jesper Henriksen, jeh@sus.dk

KONFERENCE

STOP mobning på
din arbejdsplads



Mette er spastisk lammet, har
ingen verbal tale og har brug
for støtte til personlig hygiej-

ne, til at spise og til mange andre dag-
lige gøremål. Men takket være en com-
puter med en særlig mus og et særligt
tastatur, kan Mette selv kommunikere
med dem, hun vil – og når hun vil.

Mettes nye muligheder på Øster-
gade kollegiet i Ålborg er et konkret
udbytte af SUS-projektet „Implemen-
tering af ny teknologi for mennesker
med handicap“. Et projekt, som inspi-
rerede Lone Quist, leder af kollegiet, til
at søge midler til computere og særlige
mus, som gør, at Mette og de øvrige
beboere har fået meget lettere ved at
kommunikere. Både med pædagogerne
og med kæresten, forældre og venner-
ne. To medarbejdere er gennem kurser
blevet klædt på til at tage sig af brugen
af de nye informations- og kommuni-
kationsværktøjer.

Ved at give borgere som Mette reel-
le muligheder for indflydelse på egen
livssituation, er vi med til at sikre større
kvalitet og helhed i den sociale indsats.
Ikke bare med IT-værktøjer, men med

anvendelse af IT som en del af en frem-
synet strategi for at skabe kvalitet og
helhed i tilbuddene. SUS samarbejder
aktuelt med Kommunikationscentret i
Hillerød, med IT-Universitetet, med
De Samvirkende Invalideorganisatio-
ner og med Alexandra-instituttet om at
implementere teknologi til mennesker
med handicap. Vi kan også i dette pro-
jekt konstatere, at mange mennesker
med handicap har rigtig mange ubrug-
te ressourcer, som kan bringes til ud-
foldelse – hvis de får den rigtige støtte.
Med en stadig større udbredelse af IT-
værktøjer er det vores ambition at
bidrage til at sætte Danmark på ver-
denskortet, som foregangsland for
udvikling af brugerindflydelse og høj
kvalitet i den sociale indsats.

Den samme motivation ligger bag
udviklingen af et nyt SUS-projekt om
Brugerjournalistik. Her satser vi på at
uddanne mennesker fra såkaldt socialt
udsatte grupper: mennesker med mis-
brug og hjemløshed og mennesker med
sindslidelse til – i langt større udstræk-
ning end det er tilfældet i dag – at kun-
ne ytre sig i den offentlige debat – med

deres unikke synspunkter og særlige
ønsker til fremtiden. Et pilotkursus
med 25 nuværende og tidligere hjem-
løse, som med stor succes blev afviklet 
i forsommeren, har givet os blod på 
tanden til at afprøve uddannelsen i
større skala.

SUS’s indsats omkring udsatte grøn-
lændere går ind i en ny fase. Vi vil
arbejde for at sætte større fokus på
udvikling af tilbuddene til misbrugs-
behandling. Der er behov for at udtæn-
ke mere målrettede og kreative tilbud
til gruppen. Målet er at få alle relevan-
te aktører til at samarbejde om en hel-
hedsorienteret indsats sammen med
den enkelte misbruger og at give arbej-
det et kvalitetsløft.

I SUS udvikler vi metoder og
løsninger i samarbejde med de menne-
sker, som indsatsen drejer sig om. Det
vil vi hele tiden blive bedre til – det er
en nemlig en rigtig god ide at basere
den sociale indsats på brugerinddragel-
se i meget stort omfang.

Per Holm
Direktør

PUBLIKATION

Så er hæftet
her igen

Vi er nu klar med 2. oplag af hæftet
„Hvad er der i vejen?“ 

Hæftet er til større børn og unge og
giver svar på mange af de komplicerede
men almindelige spørgsmål, som børn
og unge ofte har, når deres mor eller far
har en sindslidelse. 

Børn under 12 år kan med fordel
læse hæftet sammen med forældre eller
andre voksne.

Hæftet er gratis. Dog skal der beta-
les ekspeditionsgebyr samt porto.

Bjarne Møller, bm@sus.dk

Vold på arbejdspladsen er eskalerende
og uacceptabel. Men hvordan trykker
man på stopknappen? SUS tilbyder nu
en uddannelse til rådgiver i forebyggel-
se af vold.

Deltagerne får mulighed for hente 

viden, der er direkte brugbar i praksis,
på den enkelte arbejdsplads. Fx i form
af færdigheder og metoder, der er rele-
vante og operationelle i arbejdet med
voldsforebyggelse i praksis. Uddannel-
sen vil fokusere på tilgange til vold før,
under og efter episoderne.

Er du interesseret i at blive volds-
rådgiver og finde stopknappen for vold,
så læs indhold og præmisser for uddan-
nelsen og tilmeld dig på www.vold-
somudtryksform.dk

Tina Hjulmann Meldgaard, thm@sus.dk
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Nye ansigter i SUS: Lotte Hansen (tv),

konsulent og Stine Røn Christensen, 

projektmedarbejder.

SUS-Nyt 3, 2007     Vi lader brugerne komme til orde

LEDER

Borgerne skal inddrages

UDDANNELSE

Find stopknappen for vold



NYT PROJEKT

Sommerferie for udsatte familier

SUS er netop gået i gang med at udarbejde en erfarings-
opsamling fra aktiviteterne i Socialministeriets sommerferie-
pulje. Opsamlingsarbejdet afsluttes i sommeren 2008.

Formålet med sommerferiepuljen er at støtte initiativer
for socialt udsatte familier. I 2007 uddelte ministeriet fem
mio. kr. til 27 frivillige organisationer. Erfaringsopsamlingen
inddrager synspunkter fra både projektledere, voksne samt
børn og unge fra familier. 

Jesper Henriksen, jeh@sus.dk  

Ivan Christensen, ich@sus.dk

PUBLIKATIONER 

Gratis SUS-materialer – næsten

Mange magasiner, pjecer og andet materiale, som SUS ud-
giver, er gratis. Dog – skal der altid betales porto og admini-
strationsomkostninger for de bestilte materialer. Så det kan
betale sig at bestille flere materialer ad gangen.

Klik ind på www.sus.dk for mere information om nye
materialer.

INVITAION

Karl og
Emmas mor 
er blevet 
rundtosset

Torsdag den 25. oktober kl. 14.30 inviterer SUS og det 
socialpsykiatriske tilbud Sct. Mikkel i Viborg til reception i
forbindelse med udgivelsen af børnebogen „Karl og Emmas
mor er blevet rundtosset“.

Bogen er forfattet af Susanna Gerstorff Thidemann. 
Hun bor i et socialpsykiatrisk bo-tilbud og har skrevet bogen
ud fra erfaringer med sine egne mindreårige børn. 

Kontakt sus@sus.dk for tilmelding til receptionen.
Efter 25. oktober kan bogen rekvireres gratis i SUS. Dog

skal der betales ekspeditionsgebyr samt porto.
Udgivelsen af „Karl og Emmas mor er blevet rundtosset“

er finansieret af Socialministeriet.

Bjarne Møller, bm@sus.dk

NYT PROJEKT

Overgangsrådslagning

SUS gennemfører frem til juli 2008 et projekt for Service-
styrelsen om overgangsrådslagning i forbindelse med unge
handicappedes overgang fra grundskolen. I projektet skal der
udvikles og afprøves metoder til overgangsfasen for unge med
handicap på vej ud af grundskolen. 

Metoden i overgangsrådslaning skal sikre inddragelse af de
unge og optimere deres muligheder for at kommunikere egne
synspunkter og ønsker til fremtiden efter grundskolen.

Kasper Nizam, kn@sus.dk Lotte Hansen, lh@sus.dk
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Kursusdag Videoafhøring af mennesker med handicap 11. oktober Vejle

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 24. oktober København

Seminar Den koordinerende sagsbehandler 24. oktober Odense

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 25. oktober Roskilde

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 31. oktober Helsingør

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 1. november Odense

Konference Vold som udtryksform: Forebyggelse af vold på arbejdspladserne 6.- 7. november Nyborg

Konference SAVN: Børn og pårørende til indsatte 8. november Nyborg

Uddannelse Uddannelse til rådgiver i forebyggelse af vold. Modul 1 og 2. 15.-16. november Nyborg

Konference Inklusion af mennesker med sindslidelse 20. november Vejle

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 21. november Herning

Konference STOP mobning på arbejdspladser 27. november Nyborg

Konference „Omsorg som metode“ i samarbejde med KFUM’s sociale arbejde 29. november København

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 3. december Århus

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 4. december Haderslev

Temadag Vold som udtryksform: ”...en lille smule respekt“ 11. december Ålborg

SUS inviterer



DVD

Ramt af vold på jobbet

Vold som Udtryksform har produceret en dvd-film: RAMT
– En film om voldsforebyggelse på arbejdspladser. Med sin
blanding af fiktion og interview skal filmen være med til at
sætte vold og voldsforebyggelse på dagsordenen på arbejds-
pladser og uddannelsessteder på social- og sundhedsom-
rådet. 

I slutningen af september udsendes filmen
gratis til alle landets uddannelsessteder på
social- og sundhedsområdet. 

Film (og tilhørende hæfte) kan
købes ved henvendelse til SUS. Prisen
er 200 kr. plus ekspedition og porto.

Bjarne Møller, bm@sus.dk
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FODBOLD

Træningskamp 
før VM
Et utrænet SUS-hold mødte i juli
måned et godt sammenspillet hjem-
løselandshold, Ombold, til en
træningskamp som optakt til VM
for hjemløse. 

Fra SUS deltog konsulenterne
Andreas Hjorth Frederiksen, Ivan
Christensen, Jesper Henriksen,
Kasper Nizam og Maria Tranbæk.  

Det gik ikke så godt – for SUS.
SUS tabte med cifrene 11-2, 10-0
og 13-1.

Homeless World Cup blev 31.
juli til 4. august afholdt på Rådhus-
pladsen i København med deltagere
fra 48 nationer. Gadefodboldturne-
ringen er med til at knytte verdens
hjemløse tættere sammen, nedbry-
de folks fordomme og sætte fokus
på fattigdom.

Danmark endte med en flot 4.
plads i VM, mens Skotland blev
verdensmestre.

SUS var en af holdets sponsorer
i år og fortsætter i 2008. Her skal
Ombold-holdet til VM i Melbour-
ne, Australien.

www.sus.dk Vi gør det, vi brænder for

Vi sætter metodeudvikling og sociale opfindelser på dagsordenen

KONFERENCE

Gør vold til historie 

Få ideer og inspiration til, hvordan vold på arbejdspladsen
kan begrænses. 

Den 6. – 7. november afholder SUS konference om
voldsforebyggelse på Hotel Nyborg Strand. Blandt
oplægsholderne er Jens Jensen, direktør for Arbejdstil-
synet, AT. Han beskriver ATs særlige rolle i det volds-
forebyggende arbejde. Lars Klingert holder på andendagen en workshop, som viser
konstruktive udveje i konfliktsituationer. I stedet for at „fryse fast“ i situationen,
hjælper den gode kommunikation. I en række workshops kommer deltagerne i 
dialog om arbejdet med forebyggelse af vold.

Målgruppen omfatter både ledere og medarbejderrepræsentanter på arbejds-
pladserne og andre, som vil bidrage til at forbedre arbejdsmiljøet og livsvilkårene
for brugere, beboere mv. 

Hent hele programmet og tilmeldingen på www.voldsomudtryksform.dk. 

Ivan Christensen, ich@sus.dk

SUS deltog med en
stand på Brugernes
Bazar i Odense den
1. september. 
Med assistance 
fra chefkonsulent
Bernhard Jensen 
deltog bestyrelses-
formand i SUS, 
socialchef Ole Pass i
SUS' konkurrence.
Han blev dog ikke en
af de heldige vindere.

Brugernes bazar


